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Pedido Esclarecimento 02 – Empresa Impermear 

 
Questionamento 01. Qual o tipo de pavimentação deve ser removido e em qual item 

da planilha está previsto esta remoção? 

Resposta 01: Há a previsão de demolição do pavimento de concreto armado do Berço 103 

para as aberturas de acesso de pessoas e equipamentos. Esses serviços estão previstos na 

Planilha Orçamentária nos itens 2.5.4 e 2.6.4. 

  

Questionamento 02. Em qual local será armazenada a terra proveniente da remoção 

do aterro para abertura de visitas na laje? 

Resposta 02: O material será armazenado no canteiro de obras principal. 

 

Questionamento 03. Em qual item da planilha está previsto a remoção das manilhas 

utilizadas na abertura de visitas na laje? 
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Resposta 03: A instalação e a remoção das manilhas utilizarão o caminhão guindauto previsto 

na composição “DESP_CANT - Manutenção do Canteiro” da Planilha Orçamentária – 

Composição Própria. 

 

Questionamento 04. Em qual item da planilha está previsto a recomposição do 

pavimento? 

Resposta 04: A recomposição do pavimento está prevista nos Itens 2.5.10 2.5.11; 2.6.10; e 

2.6.11 da Planilha Orçamentária. 

 

Questionamento 05. Está previsto periculosidade e/ou insalubridade? 

Resposta 05: Conforme legislação, Normas Regulamentadoras e Acordo Coletivo de Trabalho 

da categoria, está previsto periculosidade de 15% apenas para os eletricistas. 

 

Questionamento 06. Está previsto apenas exaustor no item plataforma de trabalho 

– berço 103. Não será necessário o insuflador também? 

Resposta 06: O orçamento revisado substituiu o “exaustor” por “ventilador”. Como a 

estrutura inferior do berço possui aberturas, o equipamento será suficiente para manter a 

circulação de ar na área das atividades. 

 

São Luís – MA, 25 de agosto de 2023. 

 


